
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 376-2024-UAI-CU/P 

Chincha, 03 de setiembre del 2024 

-1- 

Vista: la propuesta del Vicerrectorado de Investigación en mérito a la Carta N°034-2025-UAI/VRIN de fecha 
03.09.2024, en el cual solicita la actualización del ‘‘Registro de proyectos de investigaciones Institucionales 
2024’’ en concordancia a las Líneas de Investigación, y; 

 
CONSIDERANDO 
 
Que, por Resolución N°136-2006-CONAFU-P del 29 de Mayo de 2006 se autoriza el funcionamiento de la 

universidad con sede en la ciudad de Chincha, departamento de Ica, para brindar servicios educativos de 
nivel universitario; 

 

Que,  con fecha 09.07.2014 se emite la resolución N°432-2014-CONAFU en la que el Consejo Nacional para la 
Autorización de Funcionamiento de Universidades – CONAFU, autoriza el cambio de nombre de la 
Universidad Privada Ada A. Byron por el nombre de “UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA”; 

 
Que, la Universidad Autónoma de Ica ejerce su Autonomía universitaria de conformidad con lo establecido en la 

Constitución Política del Perú, Artículo 18.- La educación universitaria tiene como fines la formación 
profesional, la difusión cultural, la creación intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El 
Estado garantiza la libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por 
entidades privadas o públicas. La ley fi ja las condiciones para autorizar su funcionamiento. La universidad 
es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los representantes de los 
promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco 
de la Constitución y de las leyes; Ley Universitaria Nº 30220 del 09.07.2014 Artículo 8° y demás normativa 
aplicable. Dicha Autonomía es manifestada en los regímenes normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico; 

 
Que, mediante Sentencia del Tribunal Constitucional N° 397/2022 publicada el 02.01.2023, se confirmó la 

constitucionalidad de la Ley Nº 31520, ley que restablece la autonomía y la institucionalidad de las 
universidades peruanas en el marco del cuarto párrafo del artículo 18 de la Constitución Política del Perú, 
lo que como consecuencia ha generado la Modificación de los artículos 1, 12, 15, 17 y 20 de la Ley 30220, 
Ley Universitaria; 

 
Que,  por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020 la Superintendencia 

Nacional de Educación Superior Universitaria – SUNEDU, otorga la licencia institucional a la Universidad 
Autónoma de Ica S.A.C. para ofrecer el servicio educativo superior universitario adicional a ellos mediante 
Resolución del Consejo Directivo N° 146-2020-SUNEDU/CD y mediante Resolución del Consejo Directivo 
N° 051-2022-SUNEDU/CD de fecha 31.05.2022 se aprobaron las Solicitudes de Modificación de Licencia 
Institucional; asimismo en el marco de la autonomía universitaria se realizaron modificaciones de la oferta 
académica las cuales se encuentran debidamente sistematizadas por la SUNEDU; 

 
 

Que, son funciones de la universidad: a) Formación Profesional b) Investigación c) Extensión Cultural y 
Proyección Social d) Educación Continua e) Contribuir al desarrollo humano f) Las demás que se 
establezcan según la constitución y las leyes; 

 
Que, el Estatuto de la Universidad Autónoma de Ica, señala que la estructura orgánica señalada mediante el 

Artículo 10° La administración de la Universidad, es una estructura orgánica de servicios y apoyo para el 
cumplimiento de los objetivos institucionales: (…) Órganos de Gobierno Académico de la Universidad 1. 
Consejo Universitario 2. Rectorado 3. Vicerrectorado Académico 4. Vicerrectorado de Investigación 5. 
Consejo de Facultad 6. Decanos 7. Departamento Académico de Estudios Generales 8. Escuela Profesional; 



 

 

Chincha, 03 de setiembre del 2024 

-2- 

Que, el Vicerrector de Investigación tiene las funciones y atribuciones propias de su área y reemplaza al 
vicerrector (a) académico (a), es designado, ratificado o revocado por la junta general de accionistas; 

 
 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 267-2024-UAI-CU/P de fecha 05.07.2024 se aprobó la 
actualización del Registro de Proyectos de Investigaciones Institucionales 2024 de la Universidad Autónoma 
de Ica; 

 

Que, el Vicerrectorado de Investigación mediante Carta N°034-2025-UAI/VRIN de fecha 03.09.2024, en el cual 
solicita la actualización del ‘‘Registro de proyectos de investigaciones Institucionales 2024’’ en concordancia 
a las Líneas de Investigación siendo ello elevado al Rectorado la propuesta de actualización del ‘‘Registro 
de proyectos de investigaciones Institucionales 2024’’ órgano que teniendo en cuenta la indispensable 
aprobación eleva al pleno del Consejo Universitario dicha propuesta para su correspondiente deliberación; 

 

Que, en uso de las atribuciones dadas por la Ley Universitaria N°30220, el Estatuto y Reglamentos de la 
Universidad y con el voto aprobatorio unánime del Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de Ica, 
se: 

 
ACUERDA 
 
 

Artículo 1º DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Consejo Universitario N° 267-2024-UAI-CU/P de fecha 
05.07.2024. 

 

Artículo 2° APROBAR la actualización del ‘‘Registro de Proyectos de Investigaciones Institucionales 2024’’ 
de la Universidad Autónoma de Ica, cuyo documento forma parte integrante de la presente 
resolución. 

 

Artículo 3º ENCARGAR al Vicerrectorado de Investigación la supervisión y cumplimiento de lo aprobado en 
la presente resolución. 

 

 

Artículo 4º TRANSCRIBIR la presente Resolución a todas las instancias de la universidad a fin de que sea 
de conocimiento público. 

 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
 
Dado en Chincha Alta a los 03 días del mes de setiembre del 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 376-2024-UAI-CU/P 



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA DOCENTE INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 

SEDE 

FILIAL
CRONOGRAMA PRESUPUESTO 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y 

DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

Determinar influencia de tecnología redes sociales en la 

lactancia materna exclusiva

Determinar influencia de tecnología de mensajes de textos 

influencia de tecnología redes sociales

Determinar influencia de tele enfermería en la educación de 

la lactancia materna en duración y exclusividad

Valorar la autoeficacia para el parto vaginal en mujeres

embarazadas, controladas en atención primaria antes y

después del programa de intervención psicoeducativa.

Comparar la autoeficacia para el parto vaginal en mujeres

embarazadas, controladas en atención primaria antes y

después de la programa de intervención psicoeducativa.

Valorar la autoeficacia para el parto vaginal en mujeres 

embarazadas, controladas en atención primaria antes y 

después del programa de intervención psicoeducativa.

Comparar la autoeficacia para el parto vaginal en mujeres 

embarazadas, controladas en atención primaria antes y 

después del programa de intervención psicoeducativa.

Evaluar el rendimiento predictivo de Redes Neuronales 

Artificiales en la identificación temprana de riesgos de 

insuficiencia cardíaca utilizando conjuntos de datos clínicos 

relevantes.

Investigar la eficacia de las Máquinas de Vectores de 

Soporte en la predicción de insuficiencia cardíaca.

Comparar la interpretabilidad de los resultados entre los 

modelos de RNA y SVM.

Diseñar un collar inteligente con posicionamiento GPS

Crear una plataforma de monitoreo y análisis de datos 

accesible para las autoridades y organizaciones pertinentes.

Evaluar la efectividad del prototipo en condiciones reales.

Determinar los contenidos de los nutrientes minerales de la 

cáscara de dos o más variedades de mandarina

Comparar los contenidos de fibra, proteína y capacidad 

antioxidante de la cáscara de dos o más variedades de 

mandarina

Analizar los contenidos de aceite de la cáscara de dos o más 

variedades de mandarina

Determinar los contenidos de los nutrientes minerales de la 

cáscara de dos o más variedades de mandarina

Comparar los contenidos de fibra, proteína y capacidad 

antioxidante de la cáscara de dos o más variedades de 

mandarina

Analizar los contenidos de aceite de la cáscara de dos o más 

variedades de mandarina

Determinar la actividad antifúngica de los endófitos Bacillus 

spp. contra Botrytis cinerea y efectos de mejora del 

crecimiento de las plantas de arándano.

Determinar la actividad antifúngica de los endófitos Bacillus 

spp. contra Botrytis cinerea y efectos de mejora del 

crecimiento de las plantas de tomate.

Determinar el crecimiento de las larvas de Tenebrio molitor 

con los diferentes subproductos agroindustriales locales 

utilizados como aditivos sostenibles

Determinar el rendimiento de las larvas Tenebrio molitor con 

los diferentes subproductos agroindustriales locales 

utilizados como aditivos sostenibles

Recursos Propios Diciembre

Medioambiente y 

desarrollo sostenible 

 S/      30,000.00 S/ 10,200 FILIAL Julio-Diciembre  S/        40,200.00 

Subproductos Agroindustriales 

Como Aditivos Sostenibles Para La 

Cría De Larvas Tenebrio Molitor

Identificar los subproductos 

agroindustriales locales, que son 

aceptados

como sustrato por Tenebrio molitor para 

la producción masiva y aumento

nutricional de las larvas 

Transversal Hanna Caceres Yparraguirre

Recursos Propios Diciembre

Gestión de la información 

e ingenieria de software y 

redes

 S/      33,600.00  S/      2,200.00 SEDE Julio-Diciembre

Elaboración De Un Prototipo De 

Collar Inteligente Utilizando Internet 

De Las Cosas Para Monitorear Los 

Perros Callejeros En Chincha

Desarrollar un prototipo de collar 

inteligente basado en IoT para 

monitorear

los perros callejeros en Chincha

Ing. De sistemas Jose Luis Herrera Salazar

 S/      33,600.00  S/      2,200.00 SEDE Enero-Junio

S/ 39,200 Recursos Propios Diciembre

Recursos Propios Diciembre S/        35,800.00 

S/ 15,200

Actividad Antifúngica Del Endófito 

Bacillus Spp. Contra Botrytis 

Cinerea Y Efectos De Mejora Del 

Crecimiento De Las Plantas De 

Arándano Y Tomate

Determinar la actividad antifúngica de los 

endófitos Bacillus spp. contra Botrytis 

cinerea y efectos de mejora del 

crecimiento de las plantas de arándano y 

tomate.

Transversal Hanna Caceres Yparraguirre  S/      30,000.00 FILIAL Enero-Junio  S/        45,200.00 

S/ 30,000 S/ 8,200

Recursos Propios Diciembre

SEDE Julio-Diciembre

Calidad y diseño de 

procesos productivos 

Caracterización de la cáscara de 3 

variedades de mandarina de 

Chincha

Determinar el contenido de nutrientes 

minerales, fibra, proteína, capacidad 

antioxidante y de aceite de la cáscara de 

mandarina generada en la 

industrialización de 3 variedades de 

mandarina de Chincha

Ing. Industrial Maritza Elizabeth Barriga Sanchez S/ 30,000 S/ 9,200 SEDE Enero-Junio

Comparacion de la cáscara de 3 

variedades de mandarina de

 Chincha

Determinar el contenido de nutrientes 

minerales, fibra, proteína, capacidad

antioxidante y de aceite de la cáscara de 

mandarina generada en la

industrialización de 3 variedades de 

mandarina de Chincha

Ing. Industrial Maritza Elizabeth Barriga Sanchez S/ 38,200 Recursos Propios Diciembre

Predicción De Insuficiencia 

Cardíaca: Un Enfoque Comparativo 

Entre Redes Neuronales Artificiales 

Y Máquinas De Vectores De 

Soporte

Desarrollar un estudio comparativo entre 

Redes Neuronales Artificiales (RNA) y 

Máquinas de Vectores de Soporte (SVM) 

para la predicción de insuficiencia 

cardíaca

Ing. De sistemas Jose Luis Herrera Salazar  S/        35,800.00 

FILIAL Enero-Junio S/ 38,100

Salud pública, salud 

ambiental y satisfacción 

con los servicios de salud 

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2024

Recursos Propios Diciembre

Intervención Psicoeducativa Sobre 

La Autoeficacia Para El Parto 

Vaginal

Demostrar el efecto de un programa de 

intervención psicoeducativa durante el 

embarazo basadas en la teoría de la 

autoeficacia de Bandura sobre la 

autoeficacia para el parto vaginal en el 

contexto de la atención primaria.

Obstetricia Bladimir Becerra Canales S/ 41,400 S/ 10,000 FILIAL Julio-Diciembre

Influencia De Tecnología Y Tele 

Enfermería En Lactancia Materna 

Exclusiva

Determinar Influencia de tecnología y 

tele enfermería en lactancia materna 

exclusiva

Enfermeria Marisol Angulo Ramos S/ 36,000 S/ 2,100

S/ 51,400 Recursos Propios Diciembre

DiciembreS/ 10,000 FILIAL Enero-Junio S/ 51,400 Recursos Propios

Autoeficacia Para El Parto Vaginal: 

Efecto De Un Programa De 

Intervención Psicoeducativa 

Durante El Embarazo

Demostrar el efecto de un programa de 

intervención psicoeducativa

durante el embarazo basadas en la 

teoría de la autoeficacia de Bandura 

Obstetricia Bladimir Becerra Canales S/ 41,400

Autonoma
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 376-2024-UAI-CU/P  de fecha 03.09.2024



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS CARRERA DOCENTE INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 

SEDE 

FILIAL
CRONOGRAMA PRESUPUESTO 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y 

DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

Describir las diferencias entre el desempeño motor en la 

población peruana pre escolar según sexo.

Describir las diferencias entre el desempeño motor en la 

población peruana pre escolar según edad

Describir las diferencias entre el desempeño motor en la 

población peruana pre escolar según condición económica. 

Determinar el impacto de la dimensión individuo en la 

economía sostenible en micro empresarios agroexportadores  

de uvas y palta de la región Ica, 2024

Determinar el impacto de la dimensión proceso  en la 

economía sostenible en micro empresarios agroexportadores  

de uvas y palta de la región Ica, 2024

Determinar el impacto de la dimensión entorno  en la 

economía sostenible en micro empresarios agroexportadores  

de uvas y palta de la región Ica, 2024

Analizar cómo impacta las políticas públicas en la defensa 

de los derechos fundamentales de los trabajadores 

agroexportadores en el actual contexto social

Evaluar cómo impacta las políticas públicas en la defensa de 

los derechos económicos y sociales de los trabajadores 

agroexportadores en el actual contexto social

Examinar cómo impacta las políticas públicas en la defensa 

de los derechos de participación y consulta de los 

trabajadores agroexportadores en el actual contexto social

Recursos Propios Diciembre

Calidad de vida, resiliencia 

y bienestar psicologico 

Cultura y organización

Gestión Pública

Impacto de las políticas públicas y 

los derechos laborales de los 

trabajadores agroexportadores en 

el actual contexto social un estudio 

cuasi experimental

Analizar cómo impacta las políticas 

públicas y los derechos laborales sobre 

las condiciones laborales de los 

trabajadores agroexportadores en el 

actual contexto social

Derecho Julio Donayre Vega S/ 26,400 S/ 16,400 FILIAL 
Setiembre-

Diciembre
S/ 42,800

Recursos Propios Diciembre

Modelos de Negocios Verdes: El 

Rol de la Cultura Emprendedora en 

la Transición Hacia una Economía 

Sostenible

 Determinar el impacto de la cultura 

emprendedora en la economía sostenible 

en micro empresarios agroexportadores  

de uvas y palta de la region Ica, 2024

Administración y 

finanzas
Liz Robladillo Bravo S/ 19,200 S/ 10,200 SEDE

Setiembre-

Diciembre
S/ 29,400 Recursos Propios Diciembre

Evaluación de las habilidades 

motoras en niños peruanos de 

educación pre escolar 

Describir el desempeño de las 

habilidades motrices en la población 

peruana pre escolar.

Psicologia Joel Figueroa Quiñonez S/ 26,400 S/ 15,400 SEDE
Setiembre-

Diciembre
S/ 41,800

Autonoma
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 376-2024-UAI-CU/P  de fecha 03.09.2024


